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VII. KAZNENE ODREDBE

^lan 45.
Fizi~ka i pravna lica i organizacije koje prouzrokuju

povredu odredaba ovog Zakona ili propuste da ih ispo{tuju,
podlije`u odgovaraju}oj kazni za poreski prekr{aj koja je
propisana ~l. 80. do 94. Zakona o Poreskoj upravi.

VIII. PRELAZNE I ZAVR[NE ODREDBE

^lan 46.
Poreske obaveze koje su nastale do dana stupawa na snagu

ovog Zakona izvr{i}e se u skladu sa propisima koji su bili na
snazi u momentu nastanka poreske obaveze.

^lan 47.
Fizi~ka lica koja su do stupawa na snagu ovog Zakona, po

kantonalnim propisima ostvarila pravo na poreska osloba -
|awa ili olak{ice koje se odnose na odre|eni vremenski pe -
riod, kod utvr|ivawa i pla}awa poreza na dohodak od
samo stalnog obavqawa djelatnosti prema odredbama ovog
Zakona, imaju pravo koristiti osloba|awe i olak{ice do
isteka vremena utvr|enog za wihovo kori{}ewe.

^lan 48.
Ministar }e u roku od 60 dana od dana stupawa na snagu ovog

Zakona donijeti sqede}e podzakonske akte:
1) Pravilnik o primjeni Zakona o porezu na dohodak, kojim }e 

se detaqnije propisati na~in utvr|ivawa poreske
osnovice, oblik i na~in izdavawa poreske kartice, oblik,
sadr`aj i na~in vo|ewa poslovnih kwiga i evidencija,
na~in vr{ewa godi{weg obra~una poreza na dohodak te
sa~iwavawa i podno{ewa godi{we prijave;

2) Propis o obra~unu ubrzane amortizacije ;
3) Propis o utvr|ivawu kriterijuma za pla}awe poreza na

dohodak u godi{wem pau{alnom iznosu.

^lan 49.
U ciqu omogu}avawa pravilne primjene ~lana 10. stav (1) i

~lana 27. ovog Zakona, svi poslodavci su du`ni do dana stupawa
na snagu odnosno najkasnije sa danom po~etka primjene ovog
Zakona, mjese~ne plate svojim zaposlenicima obra~unavati i u
poreskim evidencijama i izvje{tajima iskazivati u bruto
iznosima. Poslodavci koji do po~etka primjene ovog Zakona ne
pre|u na utvr|ivawe plata svojih zaposlenika u bruto iznosu,
du`ni su obra~un doprinosa i poreza na platu vr{iti na osnovu 
bruto iznosa plate koji bi se utvrdio prera~unavawem
postoje}e ugovorene neto plate u bruto platu po sqede}oj
formuli:

 Bruto
neto plata zaposlenika

100 -  zbir
 =  

 x (
100

95
)

na stopa doprinosa iz plate

100

^lan 50.
Stupawem na snagu ovog Zakona kantoni su du`ni da do

po~etka primjene ovog Zakona usklade odredbe svojih Zakona o
porezima koje se odnose na utvr|ivawe i pla}awe poreza na
dobit fizi~kih lica koja samostalno obavqaju djelatnost,
porez na prihode od imovine i imovinskih prava, porez na
prihode od autorskih prava, patenata i tehni~kih unapre|ewa,
porez na dobitke od igara na sre}u, porez na prihode od
poqoprivredne djelatnosti i porez na ukupan prihod fizi~kih 
lica.

^lan 51.
U slu~aju kolizije ovog Zakona i drugih Zakona iz ove

oblasti, osim Zakona o Poreskoj upravi, primjewuju se odredbe
ovog Zakona.

^lan 52.
Danom po~etka primjene ovog Zakona prestaje da va`i

Zakon o porezu na platu ("Slu`bene novine Federacije BiH",
br. 26/96, 27/97, 12/98, 29/00, 54/00, 16/01, 7/02, 27/02 i 6/04).

^lan 53.
Ovaj Zakon stu pa na snagu osmog dana od dana objavqivawa u

"Slu`benim novinama Federacije BiH", a primjewiva}e se od
01.01.2009. godine.

Predsjedavaju}i
Doma naroda

Parlamenta Federacije BiH
Stjepan Kre{i}, s. r.

Predsjedavaju}i
Predstavni~kog doma

Parlamenta Federacije BiH
Safet Softi}, s. r.

Na osnovu ~lana IV.B.7. a)(IV) Ustava Federacije Bosne i
Hercegovine, donosim

UKAZ
O PROGLA[ENJU ZAKONA O POREZU NA

DOHODAK
Progla{ava se Zakon o porezu na dohodak koji je donio

Parlament Federacije BiH na sjednici Predstavni~kog doma od
10. januara 2008. godine i na sjednici Doma naroda od 7.
februara 2008. godine.

Broj 01-02-128/08
29. februara 2008. godine

Sarajevo
Predsjednica

Borjana Kri{to, s. r.

ZAKON
O POREZU NA DOHODAK

I. OSNOVNE ODREDBE

1. Op}e odredbe

^lan 1.
(1) Ovim Zakonom propisuje se na~in utvr|ivanja i pla}anja

poreza na dohodak fizi~kih lica u Federaciji Bosne i
Hercegovine (u daljnjem tekstu: Federacija).

(2) Pripadnost prihoda od poreza na dohodak fizi~kih lica
utvr|uje se prema posebnim propisima.

 2. Porezni obveznik

^lan 2.
(1) Obveznik poreza na dohodak je rezident Federacije i

nerezident koji ostvaruje dohodak, i to:
1) rezident koji ostvaruje dohodak na teritoriji Federacije i

izvan teritorije Federacije,
2) nerezident koji obavlja samostalnu djelatnost putem

stalnog mjesta poslovanja na teritoriji Federacije,
3) nerezident koji obavlja nesamostalnu djelatnost na

teritoriji Federacije,
4) nerezident koji ostvaruje prihod na teritoriji Federacije od

pokretne i nepokretne imovine, autorskih prava, patenata,
licenci, ulaganja kapitala, ili bilo koje druge djelatnosti
koja rezultira ostvarenjem prihoda koji je oporeziv prema
ovom Zakonu.

(2) Kada vi{e fizi~kih lica zajedni~ki ostvaruje dohodak porezni
obveznik je svako fizi~ko lice posebno i to za udio koji
ostvari u tako ostvarenom dohotku.

(3) Rezidentom Federacije, u smislu ovog Zakona, smatra se
fizi~ko lice koje:
1) ima prebivali{te na teritoriji Federacije,
2) na teritoriji Federacije neprekidno ili sa prekidima boravi

183 ili vi{e dana u bilo kojem poreznom periodu,
3) ima prebivali{te u Federaciji a na osnovu obavljanja

nesamostalne djelatnosti van podru~ja Federacije
ostvaruje prihode iz federalnog bud`eta i/ili bud`eta
Bosne i Hercegovine.

(4) Nerezidentom, u smislu ovog Zakona, smatra se fizi~ko lice
koje na teritoriji Federacije boravi manje od 183 dana.

(5) Pod stalnim mjestom poslovanja podrazumijeva se mjesto
gdje je djelatnost registrirana.
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3. Fizi~ka lica koja ne podlije`u oporezivanju

^lan 3.
(1) Obavezi obra~unavanja i pla}anja poreza na dohodak ne

podlije`u sljede}a fizi~ka lica koja imaju prebivali{te na
teritoriji Federacije:
1) {efovi stranih diplomatskih misija,
2) osoblje stranih diplomatskih misija i ~lanovi njihovih

doma}instava, ukoliko nisu dr`avljani Bosne i Hercegovine,
3) {efovi stranih konzulata i konzularni funkcioneri

ovla{teni da obavljaju konzularne funkcije i ~lanovi
njihovih doma}instava, ukoliko nisu dr`avljani Bosne i
Hercegovine,

4) funkcioneri i stru~njaci programa za tehni~ku pomo}
Organizacije ujedinjenih naroda i njenih specijaliziranih
agencija, ukoliko nisu dr`avljani Bosne i Hercegovine,

5) profesionalni konzuli, pripadnici konzulata i osoblje
konzulata, ako su ta lica pripadnici dr`ave koja ih je
odaslala,

6) po~asni konzuli stranih dr`ava za primanja koja dobijaju
od dr`ave koja ih je imenovala za vr{enje konzularnih
funkcija, ako nisu dr`avljani Bosne i Hercegovine,

7) fizi~ka lica koja rade kao posluga u stranim diplomatskim
i konzularnim predstavni{tvima i me|unarodnim organi -
za cijama, ukoliko nisu dr`avljani Bosne i Hercegovine, i
to

na dohodak koji ostvare od svoje dr`ave ili me|u narodne
organizacije na osnovu pla}e i drugih nadoknada za svoju
diplomatsku, konzularnu i druge aktivnosti.

(2) Oporezivanju ne podlije`u fizi~ka lica - rezidenti Federacije
koja se nalaze u radnom odnosu sa Uredom visokog
predstavnika za Bosnu i Hercegovinu (Of fice of the High
Rep re sen ta tive - OHR).

4. Predmet oporezivanja

^lan 4.
Porezom na dohodak oporezuju se dohoci koje porezni

obveznik ostvari od:
1) nesamostalne djelatnosti,
2) samostalne djelatnosti,
3) imovine i imovinskih prava,
4) ulaganja kapitala,
5) u~e{}a u nagradnim igrama i igrama na sre}u.

5. Prihodi koji se ne smatraju dohotkom

^lan 5.
Prihodi koji se, u smislu ovog Zakona, ne smatraju dohotkom 

su:
1) prihodi na osnovu u~e{}a u raspodjeli dobiti privrednih

dru{tava (dividende ili udjeli),
2) penzija rezidenta, bilo da je ste~ena u inozemstvu ili u

Bosni i Hercegovini,
3) pomo}i i druga primanja ostvarena na osnovu posebnih

propisa o pravima ratnih vojnih invalida i civilnih `rtava
rata, osim pla}e,

4) socijalne pomo}i,
5) dje~iji dodatak i nov~ana sredstava za opremu

novoro|en~eta,
6) nasljedstva i pokloni na koje se porez pla}a prema drugim

federalnim ili kantonalnim propisima,
7) prihodi od prodaje imovine koja je kori{tena u li~ne svrhe,
8) nadoknada {tete u slu~aju elementarnih nepogoda,
9) osiguranje ili druga naknada {tete na~injene na imovini u

iznosu koji je upotrijebljen za zamjenu ili popravku
o{te}ene imovine,

10) osvojene, odnosno dobijene nagrade u novcu, stvarima
i/ili pravima za pokazano znanje u kvizovima i drugim
sli~nim takmi~enjima,

11) prihodi zaposlenika na osnovu naknada, pomo}i i/ili
nagrada ispla}eni od poslodavca za jedan porezni period

najvi{e do iznosa utvr|enog posebnim propisom
(zakonom, uredbom, kolektivnim ugovorom i dr.),

12) nagrade za izuzetna dostignu}a u oblasti obrazovanja,
kulture, nauke i dr. koje dodjeljuju dr`avni organi
povodom obilje`avanja zna~ajnih datuma.

6. Prihodi na koje se ne pla}a porez na dohodak

^lan 6.
Porez na dohodak ne pla}a se na:
1) prihode na osnovu naknada za vrijeme nezaposlenosti i

sprije~enosti za rad koji su ispla}eni na teret
vanbud`etskog fonda,

2) prihode invalidnih lica koja su zaposlena u privrednom
dru{tvu, ustanovi ili radionici za radno i profesionalno
osposobljavanje i rehabilitaciju invalida,

3) prihode na osnovu naknada za tjelesna o{te}enja,
umanjenu radnu sposobnost i naknada za pretrpljenu
neimovinsku {tetu,

4) prihode na osnovu naknada {teta zaposlenicima po
osnovu posljedica nesre}e na radu,

5) prihode na osnovu nagrada ~lanovima Akademije nauka i
umjetnosti Bosne i Hercegovine i nagrada za tehni~ko-
 tehnolo{ke inovacije,

6) naknade osu|enim licima za vrijeme odslu`enja kazne u
odgojno-popravnim, odnosno kazneno-popravnim usta -
no vama,

7) prihode na osnovu stipendija u~enika i studenata na
redovnom {kolovanju,

8) prihode koje ostvare u~enici i studenti putem u~eni~kih i
studentskih zadruga u toku jedne kalendarske godine do
iznosa od ~etiri prosje~ne mjese~ne pla}e zaposlenih u
Federaciji prema posljednjem objavljenom podatku
Federalnog zavoda za statistiku,

9) nagrade u~enicima i studentima osvojene na takmi~e -
njima u okviru obrazovnog sistema i organiziranim
{kolskim i visoko{kolskim takmi~enjima,

10) dobici ostvareni u~e{}em u nagradnim igrama koje
organiziraju privredna dru{tva u propagandne svrhe, a
koji se isklju~ivo odnose na proizvod ili paket proizvoda
iz vlastitog proizvodnog asortimana, ukoliko tr`i{na
vrijednost takvog dobitka nije ve}a od 1.000,00 KM,

11) naknade pla}a ispla}enih licima za vrijeme trajanja
prekida posla za koji zaposlenik nije kriv,

12) prihode na osnovu kamate na {tednju u bankama,
{tedionicama i {tedno-kreditnim zadrugama, bankovnim
ra~unima (`irora~un, devizni ra~uni i dr.) i kamate na
dr`avne obveznice.

7. Osnovica poreza na dohodak

^lan 7.
(1) Osnovicu poreza na dohodak rezidenta predstavlja razlika

izme|u ukupnih oporezivih prihoda ste~enih u jednom
poreznom periodu i ukupnih odbitaka koji se mogu priznati
u vezi sa sticanjem tog prihoda (preneseni gubitak, rashodi
nu`ni za sticanje tog prihoda i li~ni odbitak).

(2) Osnovicu poreza na dohodak nerezidenta iz ~lana 2. stav (1)
ta~. 3) i 4) ovog Zakona predstavlja ispla}eni dohodak.

(3) Prihodi i rashodi na osnovu kojih se utr|uje oporezivi
dohodak utvr|uju se po principu blagajne.

8. Porezni pe riod

^lan 8.
(1) Porez na dohodak utvr|uje se i pla}a za kalendarsku godinu

(u daljnjem tekstu: porezni pe riod).
(2) Porezni pe riod mo`e biti kra}i od kalendarske godine u

slu~aju ako:
1) rezident u toku kalendarske godine postane nerezident ili

obrnuto,
2) prema odredbama ovog Zakona, rezidentu postaje ili

prestaje svojstvo poreznog obveznika.
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(3) U slu~ajevima iz stava (2) ovog ~lana prava iz ovog Zakona
ra~unaju se u korist poreznog obveznika na pune mjesece.

9. Stopa poreza na dohodak

^lan 9.
Porez na dohodak pla}a se po stopi od 10%.

II. UTVR\IVANJE DOHOTKA

A. Dohodak od nesamostalne djelatnosti

^lan 10.

(1) Prihodom od nesamostalne djelatnosti smatra se: brutopla}a
koju zaposleniku ispla}uje poslodavac na osnovu ugovora o
radu, odnosno radnog odnosa ili daje u stvarima, koristima,
protuuslugama i/ili u vidu premija i drugih prihoda za rad
obavljen prema njegovim uputama, osim prihoda iz ~l. 5. i 6. 
ovog Zakona.

(2) Oporezivim prihodima od nesamostalne djelatnosti smatraju
se i:
1) dodatni prihodi na osnovu naknada, pomo}i i sl. koje

poslodavac isplati zaposlenicima iznad iznosa utvr|enih
posebnim propisima (uredbom, kolektivnim ugovorom i
dr.),

2) pla}e koje umjesto poslodavca isplati drugo lice,
3) svi drugi prihodi na osnovu i u vezi sa nesamostalnom

djelatno{}u.
(3) Koristi koje su primljene na osnovu nesamostalne djelatnosti 

ulaze u dohodak, i to:
1) kori{tenje vozila i drugih sredstava za li~ne potrebe,
2) smje{taj, hrana kao i kori{tenje drugih dobara i usluga koji 

su besplatni ili po cijeni koja je ni`a od tr`i{ne cijene,
3) odobreni beskamatni krediti ili krediti sa kamatnom

stopom koja je ni`a od tr`i{ne kamatne stope,
4) izmirivanje li~nih tro{kova od poslodavca,
5) izmirivanje ili oprost du`ni~ke obaveze od poslodavca.

(4) Prihodi koji ne ulaze u dohodak od nesamostalne djelatnosti
i koji ne podlije`u oporezivanju su:
1) pomo} za gubitke nastale kao posljedica elementarnih

nepogoda i pomo}i po osnovu ozljeda i bolesti koje
ispla}uje poslodavac zaposleniku ili ~lanu njegove
porodice do visine utvr|ene posebnim propisima,

2) hrana koju poslodavac osigurava zaposlenicima u svojim
prostorijama do vrijednosti naknade za topli obrok
utvr|ene posebnim propisima,

3) smje{taj koji poslodavac osigurava zaposleniku na mjestu 
gdje se obavlja djelatnost, ako je neophodno kori{tenje
smje{taja za zaposlenika s ciljem obavljanja radnog
zadatka,

4) smje{taj i pla}anje tro{kova smje{taja osiguranog za javne 
du`nosnike zaposlene u diplomatskim i konzularnim
predstavni{tvima u inozemstvu i druge naknade ispla}ene
do visine utvr|ene posebnim propisima,

5) pokloni koje poslodavci daju zaposleniku povodom
praznika do iznosa od 30% prosje~ne pla}e u Federaciji za 
taj mjesec,

6) otpremnine u slu~aju otkaza ugovora o radu u skladu sa
~lanom 100. Zakona o radu ("Slu`bene novine Federacije
BiH", br. 43/99, 32/00 i 29/03) i Op}im kolektivnim
ugovorom.

^lan 11.
Rashodima koji se oduzimaju od prihoda prilikom

utvr|ivanja dohotka od nesamostalne djelatnosti smatraju se
upla}eni obavezni doprinosi iz pla}e i to doprinos za:

1) penzijsko i invalidsko osiguranje (u daljnjem tekstu:
PIO),

2) zdravstveno osiguranje,
3) osiguranje od nezaposlenosti.

B. Dohodak od samostalne djelatnosti

^lan 12.
(1) Dohotkom od samostalne djelatnosti smatra se dohodak koji

fizi~ko lice ostvari samostalnim trajnim obavljanjem
djelatnosti kojom se bavi kao osnovnim ili dopunskim
zanimanjem s ciljem ostvarenja dohotka.

(2) U dohotke od samostalne djelatnosti ubrajaju se dohoci od:
1) obrta i djelatnosti srodnih obrtu,
2) poljoprivrede i {umarstva,
3) slobodnih zanimanja,
4) drugih samostalnih djelatnosti.

(3) Slobodnim zanimanjima, u smislu stava (2) ta~ka 3) ovog
~lana, smatraju se:
1) samostalna djelatnost zdravstvenih radnika, veterinara,

advokata, notara, revizora, poreznih savjetnika,
samostalnih ra~unovo|a, in`enjera, arhitekata,
prevodilaca, turisti~kih vodi~a i druge sli~ne djelatnosti,

2) samostalna djelatnost nau~nika, knji`evnika, izumitelja i
druge sli~ne djelatnosti,

3) samostalna predava~ka djelatnost, odgojna djelatnost i
druge sli~ne djelatnosti,

4) samostalna djelatnost novinara, umjetnika i sportista.
(4) Drugim samostalnim djelatnostima, u smislu stava (2) ta~ka

4) ovog ~lana, smatraju se:
1) djelatnost ~lanova predstavni~kih organa vlasti,
2) djelatnost ~lanova skup{tina i nadzornih odbora privred -

nih dru{tava, upravnih odbora, ste~ajnih upravitelja i
sudija porotnika koji nemaju svojstvo zaposlenika u sudu,

3) povremene samostalne djelatnosti kao {to su: povremene
djelatnosti nau~nika, umjetnika, stru~njaka, novinara,
sudskih vje{taka, trgova~kih putnika, akvizitera,
sportskih sudija i delegata i druge djelatnosti koje se
obavljaju uz neku osnovnu samostalnu ili nesamostalnu
djelatnost.

(5) Dohodak ostvaren kori{tenjem prirodnih bogatstava zemlje i
upotrebom proizvoda dobijenih obavljanjem tih djelatnosti
smatra se dohotkom od samostalne djelatnosti u poljo -
privredi i {umarstvu. Fizi~ko lice koje ostvaruje dohodak
obavljanjem poljoprivredne i {umarske djelatnosti obveznik
je poreza na dohodak ako je, na osnovu ove djelatnosti,
istovremeno i obveznik poreza na dodatu vrijednost.

1. Porezna osnovica

^lan 13.
(1) Dohodak od samostalne djelatnosti predstavlja razliku

izme|u poslovnih prihoda i poslovnih rashoda koji su nastali 
u poreznom periodu.

(2) Porezna osnovica utvr|uje se primjenom principa blagajne.

2. Poslovni prihodi

^lan 14.
(1) Poslovnim prihodom (u daljnjem tekstu: prihod) od

samostalne djelatnosti smatraju se svi prihodi ste~eni iz bilo
kojeg izvora, primljeni u gotovini, stvarima i uslugama, koji
su ostvareni samostalnim ili zajedni~kim obavljanjem
djelatnosti, bez obzira na to da li je fizi~ko lice registrirano
ili ne za obavljanje te djelatnosti.

(2) Ako je prihod ostvaren u vidu imovine (izuzev gotovine) ili
usluga, iznos prihoda jednak je tr`i{noj vrijednosti dobijene
imovine ili izvr{ene usluge.

(3) Tr`i{na vrijednost, u smislu stava (2) ovog ~lana, predstavlja 
iznos koji bi samostalni nepovezani kupac platio
samostalnom nepovezanom prodavcu u isto vrijeme i na
istom mjestu za ista ili sli~na dobra i usluge pod uvjetima fer 
konkurencije.

(4) Prihodom od samostalne djelatnosti smatraju se i tr`i{ne
vrijednosti ekonomskih dobara i usluga izuzetih i datih bez
naknade ili po cijeni ni`oj od tr`i{ne cijene, a ~ije izuzimanje 
nije uslijedilo na osnovu obavljanja samostalne djelatnosti.
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3. Poslovni rashodi

^lan 15.
(1) Poslovni rashodi (u daljnjem tekstu: rashodi) koji se mogu

odbiti od prihoda su pla}eni tro{kovi u toku jednog poreznog 
perioda koji su u potpunosti izri~ito i direktno povezani sa
obavljanjem te samostalne djelatnosti.

(2) Rashodi koji su predmet odbitka su i:
1) godi{nje takse ili obaveze pla}ene stru~nim udru`enjima

ili strukovnim komorama, ukoliko su vezani uz
ekonomsku aktivnost poreznog obveznika,

2) naknade za ishranu za vrijeme rada (topli obrok)
zaposlenicima u prostorijama poslodavca u iznosu koji ne
prelazi visinu utvr|enu posebnim propisima,

3) rashodi koji su nastali kori{tenjem automobila za
obavljanje samostalne djelatnosti poreznog obveznika,
uklju~uju}i gorivo i odr`avanje automobila,

4) pla}eni doprinosi za zaposlenike i za sebe u skladu sa
posebnim propisima,

5) tro{kovi nastali u vezi sa edukacijom zaposlenika, kao i
u~enjem stranih jezika,

6) koristi ili naknade date zaposlenicima koje su uklju~ene u
pla}e zaposlenika do propisanog iznosa,

7) pla}eni porez za za{titu od prirodnih i drugih nesre}a do
visine 0,5% od netopla}e,

8) pla}eni porez na imovinu i takse koji se priznaje prema
ovom Zakonu;

9) kamate na kredite i kamate na pozajmice u svrhu
poslovanja,

10) nagrade zaposlenicima ispla}ene u skladu sa posebnim
propisima;

11) tro{kovi putovanja u skladu sa posebnim propisima.
(3) Rashodi koji se priznaju u procentualnom iznosu su:

1) ogla{avanje, odnosi sa javno{}u i promotivni materijal u
visini do 3% prihoda ostvarenog u prethodnoj godini,

2) tro{kovi reprezentacije u visini do 1% prihoda ostvarenog
u prethodnoj godini,

3) sponzorstvo u visini do 1% prihoda ostvarenog u
prethodnoj godini u svrhu podr{ke nau~nih, zabavnih i
sportskih aktivnosti koje se obavljaju unutar Federacije,

4) donacije u visini do 0,5% prihoda ostvarenog u
prethodnoj godini datih u robi, predmetima ili novcu
dozna~enom na `irora~un, u kulturne, odgojno-
 obrazovne, nau~ne, zdravstvene, humanitarne, sportske i
vjerske svrhe, udru`enjima i drugim licima koja djelatnost 
obavljaju u skladu sa posebnim propisima. Izuzetno,
donacija iznad propisanog iznosa priznaje se u cijelosti,
pod uvjetom da je data na osnovu odluka nadle`nih
ministarstava o provedbi i finansiranju posebnih
programa i akcija u cilju op}eg dru{tvenog interesa, ali ne
i za redovnu djelatnost primaoca donacije (pokloni).

(4) Licima koja ostvaruju dohodak od povremene samostalne
djelatnosti iz ~lana 12. stav (4) ta~ka 3) ovog Zakona,
rashodi se priznaju u visini od 20% ostvarenog prihoda.

(5) Licima koja kao nau~nici, umjetnici, stru~njaci, novinari i
druga lica u okviru djelatnosti iz ~lana 12. stav (4) ta~ka 3)
ovog Zakona ostvaruju autorske naknade, rashodi se priznaju 
u visini od 30% ostvarenog prihoda ili u stvarnom iznosu.

(6) Rashodima koji se ne mogu odbiti smatraju se:
1) pla}eni porezi na dohodak u Federaciji,
2) nov~ane kazne, kamate i kazne koje su dospjele zbog

kr{enja bilo kojeg Zakona,
3) rashodi koji nisu nastali u vezi sa sticanjem dohotka,
4) rashodi koji su registrirani u poslovnim knjigama za koje

ne postoji Dokumentacija,
5) premije osiguranja koje pla}a poslodavac za svog

zaposlenika, izuzev ukoliko su premije uklju~ene u pla}u
zaposlenika,

6) rashodi koji su nastali u vezi sa poslovanjem povezanih
lica u mjeri u kojoj prelaze tr`i{nu vrijednost dobara ili
usluga na tr`i{tu,

7) gubitak od prodaje ili prijenosa bilo koje imovine izme|u
povezanih lica,

8) donacije politi~kim strankama.

4. Amortizacija

^lan 16.

(1) Amortizacija se mo`e priznati kao rashod za stalna sredstva
koja su unesena u popis dugotrajne imovine na na~in i po
stopama koje su propisane podzakonskim aktom koji donosi
federalni ministar finansija (u daljnjem tekstu: ministar).

(2) Imovina koja se amortizuje, a ~ija je nabavna vrijednost
manja od 1.000,00 KM, mo`e se odbiti u cijelosti u godini
nabavke pod uvjetom da je imovina stavljena u funkciju.

(3) Nabavna vrijednost ra~unarskog hardvera i softvera mo`e se
odbiti u cijelosti u godini nabavke pod uvjetom da su oni
stavljeni u funkciju.

(4) Amortizacija se priznaje samo na sredstva koja se koriste na
teritoriji Federacije.

(5) Ministar donosi propis o na~inu obra~una ubrzane
amortizacije.

5. Zajedni~ko poslovanje

^lan 17.

(1) Ako vi{e lica ostvaruje dohodak zajedni~kim obavljanjem
samostalne djelatnosti, svako od njih pla}a porez na dio koji
mu pripada od zajedni~ki ostvarenog dohotka.

(2) Dohodak koji ostvari fizi~ko lice zajedni~kim obavljanjem
samostalne djelatnosti iz ~lana 12. stav (2) ta~. 1), 2) i 3)
ovog Zakona utvr|uje se kao jedinstveni dohodak koji se
dijeli svakom od u~esnika u dohotku u omjeru koji je
utvr|en me|usobnim ugovorom, a ako to nije utvr|eno
ugovorom dohodak se dijeli na jednake dijelove.

(3) Dijelu dohotka ili gubitka koji pripada pojedincu na osnovu
zajedni~ki ostvarenog dohotka utvr|enog na osnovu stava
(2) ovog ~lana, dodaju se i prihodi koje je svako od njih
ostvario za svoj rad, kao i druge naknade, ako su kao
poslovni rashodi smanjile zajedni~ki ostvareni dohodak. Od
dijela dohotka ili gubitka svakog lica utvr|enog prema stavu
(2) ovog ~lana odbijaju se rashodi koji su nastali pojedinom
licu, a koji kao poslovni rashodi nisu uticali na smanjenje
dohotka od zajedni~ke djelatnosti.

(4) Lica koja ostvaruju zajedni~ki dohodak obavezna su
imenovati nosioca zajedni~ke djelatnosti koji je odgovoran
za vo|enje poslovnih knjiga, pla}anje poreznih i drugih
obaveza, podno{enje prijava i izvr{avanje drugih propisanih
obaveza koje proizlaze iz zajedni~ke djelatnosti i zajedni~ke
imovine i imovinskih prava. Nerezident kao supoduzetnik ne 
mo`e biti imenovan za nosioca zajedni~ke djelatnosti.
Ukoliko nosilac zajedni~ke djelatnosti nije imenovan,
imenovat }e ga nadle`na organizaciona jedinica Porezne
uprave Federacije Bosne i Hercegovine (u daljnjem tekstu:
Porezna uprava).

(5) Nosilac zajedni~ke djelatnosti iz stava (4) ovog ~lana
obavezan je po isteku poreznog perioda u zakonom
propisanom roku podnijeti prijavu o utvr|enom dohotku od
zajedni~ke djelatnosti nadle`noj organizacionoj jedinici
Porezne uprave prema svom prebivali{tu, odnosno mjestu
registracije djelatnosti.

6. Zajedni~ki dohodak od imovine i imovinskih prava

^lan 18.

Zajedni~ki dohodak od imovine i imovinskih prava utvr|uje
se prema odredbama ~l. 20. i 21. ovog Zakona.
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7. Poslovne knjige i evidencije

^lan 19.
(1) Obveznik poreza koji obavlja samostalnu djelatnost iz ~lana

12. stav (2) ta~. 1), 2) i 3) ovog Zakona du`an je utvrditi
dohodak na osnovu podataka iz propisanih poslovnih knjiga
i evidencija.

(2) Poslovne knjige i evidencije iz stava (1) ovog ~lana su:
knjiga prihoda i rashoda, knjiga prometa, popisna lista
dugotrajne imovine i evidencije o potra`ivanjima i
obavezama.

(3) Porezni obveznik du`an je u knjizi prihoda i rashoda ili
drugim evidencijama osigurati podatke o ostvarenom
dnevnom prometu.

(4) Za svaku prodaju, odnosno obavljenu uslugu porezni
obveznik du`an je izdati ra~un.

(5) Poslovne knjige i evidencije vode se po principu blagajne.
Princip blagajne zna~i da se za poreznog obveznika prihod
smatra stvarno primljenim prihodom u trenutku kada je
poreznom obvezniku stavljen na raspolaganje i/ili kada je
primljen u njegovu korist, a rashodi se smatraju rashodom
kada su pla}eni.

C. Dohodak od imovine i imovinskih prava
1. Dohodak od imovine

^lan 20.
(1) Dohodak od imovine uklju~uje prihod ostvaren:

1) iznajmljivanjem nepokretne imovine (zgrade, zemlji{ta i
dr.),

2) otu|enjem nekretnina,
3) iznajmljivanjem opreme, transportnih vozila i druge

pokretne imovine ukoliko iznajmljeni predmeti ne slu`e
za obavljanje samostalne djelatnosti.

(2) Otu|enjem nekretnina, u smislu stava (1) ta~ka 2) ovog
~lana, smatra se prodaja, zamjena i drugi prijenos nepokretne 
imovine uz naknadu.

(3) Izuzetno, u smislu ovog Zakona, otu|enjem nekretnina
smatra se i prijenos nepokretne imovine bez naknade
(poklon i sl.) ukoliko se na takav prijenos ne pla}a porez na
osnovu drugih federalnih ili kantonalnih propisa.

(4) Poreznu osnovicu kod otu|enja nekretnina ~ini razlika
izme|u prihoda utvr|enog prema tr`i{noj vrijednosti
nekretnine koja se otu|uje i nabavne vrijednosti uve}ane za
rast proizvo|a~kih cijena industrijskih proizvoda.

(5) Prihodi ostvareni davanjem u zakup i prodajom zemlji{ta
koje se mo`e koristiti u poljoprivredne svrhe ili za obavljanje 
poslova iz oblasti {umarstva, a koje se do sada nije koristilo
u ove svrhe, smatraju se dohotkom od imovine.

(6) Rashodi nastali prilikom otu|enja nekretnina mogu se
priznati u stvarnom iznosu.

(7) Rashodi vezani za prihod od iznajmljivanja:
1) Porezni obveznik ima mogu}nost odbijanja stvarnih

tro{kova po principu blagajne ili priznavanja tro{kova u
procentu od ostvarenog prihoda.

2) U slu~aju kada se porezni obveznik odlu~i za
procentualno odbijanje tro{kova taj metod mora se
primjenjivati tokom teku}eg poreznog perioda i tokom
pet narednih uzastopnih poreznih perioda i to na sve
dohotke od iznajmljivanja imovine.

(8) Tro{kovi koji se priznaju u procentu od prihoda ostvarenog
na osnovu iznajmljivanja imovine iznose:
1) 30% prihoda ostvarenog od iznajmljivanja nepokretne

imovine (zgrade, zemlji{ta i dr.) i pokretne imovine,
2) 50% prihoda ostvarenog od iznajmljivanja stanova, soba i 

kre ve ta putnicima i turistima za koje je pla}ena boravi{na
taksa.

(9) Nekretninama se, u smislu stava (1) ta~ka 2) ovog ~lana,
smatraju zemlji{ta, ku}e, stanovi i sl. Ne oporezuje se do -
hodak ostvaren prodajom nekretnina koje su do otu|enja
slu ̀ ile za stanovanje poreznog obveznika i/ili uzdr`avanih

~la nova njegove u`e porodice, kao ni dohodak ostvaren otu -
|e njem nekretnina nakon tri godine od dana sticanja tih
nekre tnina.

2. Dohodak od imovinskih prava

^lan 21.
(1) Prihod od imovinskih prava uklju~uje prihode ostvarene

otu|enjem, odnosno prodajom, ustupanjem, zamjenom ili
drugim prijenosom, uz naknadu, autorskih prava, patenata,
licenci, fran{iza i ostale imovine koja se sastoji samo od
prava.

(2) Dohodak od vremenski ograni~enog ustupanja prava koji se
odnosi na autorska prava i prava industrijskog vlasni{tva
(prava na iskori{tavanje prirodnih bogatstava, pravo na
tehnolo{ki postupak, poslovne adresare i drugo), oporezuje
se kao dohodak od imovinskih prava samo onda kada se ne
radi o dohotku koji se oporezuje kao dohodak od samostalne 
djelatnosti.

(3) Osnovicu oporezivanja dohotka od imovinskih prava ~ini
razlika izme|u prihoda utvr|enih prema tr`i{noj vrijednosti
imovinskog prava koje se prodaje, ustupa ili zamjenjuje uz
naknadu i nabavne vrijednosti uve}ane za rast proizvo|a~ke
cijene industrijskih proizvoda.

(4) Rashodi koji se mogu odbiti od prihoda ostvarenog
prodajom imovinskih prava priznaju se u stvarnom iznosu na 
osnovu principa blagajne.

(5) Rashodi koji se mogu odbiti od prihoda ostvarenih od
vremenski ograni~enog ustupanja imovinskih prava iznose
20% od prihoda ostvarenog po tom osnovu.

D. Dohodak od ulaganja kapitala

^lan 22.
(1) Prihodi od ulaganja kapitala koji podlije`u oporezivanju su:

1) prihodi ostvareni na osnovu kamata od zajmova,
2) prihodi ostvareni od ispla}enog kapitala od dobrovoljnog

dopunskog osiguranja (`ivotnog, penzionog) u{te|enog
od premija koje su bile predmetom odbitka.

(2) Kod utvr|ivanja dohotka od ulaganja kapitala rashodi se ne
mogu odbiti.

E. Dohodak od nagradnih igara i igara na sre}u

^lan 23.

(1) Dohodak od nagradnih igara i igara na sre}u ~ini vrijednost
svake pojedina~ne nagrade ili dobitka ostvarenog u~e{}em u
nagradnim igrama i igrama na sre}u koji je dobitniku
ispla}en u novcu, proizvodima, uslugama i/ili u pravima,
osim nagrada i dobitaka iz ~lana 5. stav (1) ta~ka 10) i ~lana
6. stav (1) ta~ka 10.) ovog Zakona i dobitaka ~ija vrijednost
ne prelazi iznos od 100,00 KM.

(2) Osnovicu za obra~un poreza na dobitke iz stava (1) ovog
~lana ~ini svaki pojedina~no ostvareni dobitak ~ija je
vrijednost ve}a od 100,00 KM, odnosno dobitak ostvaren
u~e{}em u nagradnim igrama u skladu sa ~lanom 5. stav (1)
ta~ka 10) ovog Zakona ~ija je pojedina~na vrijednost ve}a
od 1.000,00 KM.

(3) Ako se dobici sastoje od stvari, usluga i/ili prava, osnovicu
poreza ~ini tr`i{na vrijednost stvari, usluga i/ili prava u
momentu ostvarenja dobitka.

(4) Kod utvr|ivanja dohotka iz stava (1) ovog ~lana rashodi se
ne odbijaju.

III. USKLA\IVANJE DOHOTKA

1. Li~ni odbitak

^lan 24.

(1) Prema ~lanu 4. ovog Zakona, rezidentnim poreznim
obveznicima ukupan iznos ostvarenog dohotka umanjuje se
za osnovni li~ni odbitak u visini od 3.600,00 KM za porezni
pe riod za koji postoji obaveza pla}anja poreza. Ako je
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porezni pe riod kra}i od kalendarske godine, osnovni li~ni
odbitak se, prema ~lanu 8. stav (3) ovog Zakona, srazmjerno
umanjuje i ra~una se u korist poreznog obveznika na puni
mjesec.

(2) Rezidentni porezni obveznici mogu odbiti i li~ni odbitak:
1) 0,5 osnovnog li~nog odbitka iz stava (1) ovog ~lana za

izdr`avanog bra~nog druga,
2) 0,5 osnovnog li~nog odbitka iz stava (1) ovog ~lana za

izdr`avano prvo dijete,
3) 0,7 osnovnog li~nog odbitka iz stava (1) ovog ~lana za

izdr`avano drugo dijete,
4) 0,9 osnovnog li~nog odbitka iz stava (1) ovog ~lana za

izdr`avano tre}e i svako sljede}e dijete,
5) 0,3 osnovnog li~nog odbitka iz stava (1) ovog ~lana za

svakog drugog izdr`avanog ~lana u`e porodice,
6) 0,3 osnovnog li~nog odbitka iz stava (1) ovog ~lana za

utvr|enu vlastitu invalidnost, kao i za utvr|enu
invalidnost svakog ~lana u`e porodice koje porezni
obveznik izdr`ava.

(3) Izdr`avanim ~lanovima u`e porodice i izdr`avanom djecom
iz stava (2) ovog ~lana smatraju se fizi~ka lica ~iji dohodak i
drugi prihodi koji se, u smislu ovog Zakona, ne smatraju
dohotkom, u godini za koju se utvr|uje porez na dohodak ne 
prelaze iznos osnovnog li~nog odbitka iz stava (1) ovog
~lana.

(4) Li~ni odbitak poreznog obveznika utvr|uje se kao zbir
osnovnog li~nog odbitka iz stava (1) i li~nog odbitka iz stava 
(2) ovog ~lana. Ako vi{e lica izdr`ava istog ~lana ili ~lanove
u`e porodice i djecu, li~ni odbitak za ta lica ravnomjerno se
raspore|uje na sva lica koja te ~lanove izdr`avaju, osim ako
se ne dogovore druga~ije.

(5) Djecom se, u smislu stava (2) ta~. 2), 3) i 4) ovog ~lana,
smatraju djeca koju roditelji, staratelji, usvojitelji, poo~imi i
pomajke izdr`avaju. Drugim izdr`avanim ~lanovima u`e
porodice, u smislu stava (2) ta~ka 5) ovog ~lana, smatraju se
roditelji poreznog obveznika i roditelji njegovog bra~nog
druga, te preci i potomci u pravoj liniji ukoliko `ive u
zajedni~kom doma}instvu sa poreznim obveznikom, a i biv{i 
bra~ni drug i djeca za koje porezni obveznik pla}a
alimentaciju.

(6) Rezidentni porezni obveznik mo`e koristiti li~ne odbitke iz
st. (1) i (2) ovog ~lana za pe riod za koji postoji obaveza
pla}anja poreza i u kojem se lice izdr`ava. Pe riod se
zaokru`uje u korist poreznog obveznika na pune mjesece, a
neiskori{teni odbici se ne mogu prenositi u naredni porezni
pe riod.

(7) Rezidentni porezni obveznik godi{njim obra~unom poreza
na dohodak li~ni odbitak mo`e uve}ati za upla}ene premije
za `ivotno osiguranje koje ima karakter {tednje i/ili za
upla}eno dobrovoljno zdravstveno te dobrovoljno penziono
osiguranje i to do visine 0,7 osnovnog li~nog odbitka na koji 
je, u skladu sa stavom (1) ovog ~lana, ostvario pravo u tom
poreznom periodu.

(8) Rezidentnim poreznim obveznicima se li~ni odbitak mo`e
uve}ati u poreznom periodu i za iznos tro{kova koji padaju
na teret poreznog obveznika, a odnose se na zdravstvene
usluge, nabavku lijekova registriranih u Federaciji na osnovu 
recepta izdatog od ovla{tene zdravstvene ustanove i nabavku 
ortopedskih pomagala i protetskih nadomjestaka u
Federaciji, {to uklju~uje i ~lanove u`e porodice koje porezni
obveznik izdr`ava, pod uvjetom da ti tro{kovi nisu
podmireni iz osnovnog ili dopunskog zdravstvenog
osiguranja, te ako nisu finansirani iz dobivenih donacija ili
od poslodavca. Tro{kovi se priznaju na osnovu validne
dokumentacije koju je izdala ovla{tena zdravstvena ustanova 
(bolnice, klinike, zavodi i dr.). Ovo se ne odnosi na tro{kove
za hirur{ke zahvate ili druge tretmane s ciljem pobolj{anja
estetskog izgleda.

(9) Rezidentnim poreznim obveznicima li~ni odbitak mo`e se
uve}ati u poreznom periodu i za iznos kamate pla}ene na

stambeni kredit koji je porezni obveznik uzeo zbog kupovine 
ili izgradnje odgovaraju}eg stana kojim rje{ava svoj
stambeni prob lem. Li~ni odbitak po ovom osnovu mo`e se
uve}ati za iznos kamate pla}ene u poreznom periodu za koji
se utvr|uje porez na dohodak.

(10) Li~ni odbitak iz st. (7), (8) i/ili (9) ovog ~lana priznaje se
nakon li~nog odbitka iz st. (1) i (2) ovog ~lana u kona~nom
obra~unu poreza na dohodak na osnovu podnesene godi{nje
porezne prijave i vjerodostojne dokumentacije utvr|ene
podzakonskim aktom.

2. Porezni kredit

^lan 25.
(1) Ako fizi~ko lice iz Federacije stekne dohodak u stranoj

dr`avi ili u Republici Srpskoj ili u Br~ko Distriktu Bosne i
Hercegovine (u daljnjem tekstu: druga teritorija Bosne i
Hercegovine), ostvareni prihod se oporezuje i u Federaciji i
u stranoj dr`avi ili na drugoj teritoriji Bosne i Hercegovine.
U tom slu~aju porez na dohodak koji je pla}en u stranoj
dr`avi ili na drugoj teritoriji Bosne i Hercegovine odbija se
od poreza na dohodak u Federaciji.

(2) Umanjenje poreza na dohodak u Federaciji za pla}ene
poreze u inozemstvu ili na drugoj teritoriji Bosne i
Hercegovine u poreznom periodu ne mo`e pre}i visinu
poreza na dohodak izra~unatog primjenom stopa poreza na
dohodak Federacije za poreznog obveznika za taj porezni pe -
riod.

(3) Obvezniku poreza na dohodak u Federaciji mo`e se umanjiti 
porez na dohodak za iznos poreza koji je platio u stranoj
dr`avi ili na drugoj teritoriji Bosne i Hercegovine isklju~ivo
na osnovu validne dokumentacije koja je ovjerena od
nadle`nih organa strane dr`ave ili druge teritorije Bosne i
Hercegovine.

3. Porezni gubitak

^lan 26.
(1) Porezni gubitak koji se kod utvr|ivanja ukupnog dohotka ne

mo`e nadoknaditi, odnosno odbiti u poreznom periodu u
kojem je nastao, prenosi se i nadokna|uje umanjenjem
porezne osnovice u narednim poreznim periodima, s tim da
se pravo na prijenos, odnosno nadoknadu tog gubitka gubi
istekom pete godine od godine u kojoj je gubitak nastao.

(2) U slu~aju nerezidenta koji obavlja samostalnu djelatnost
putem stalnog mjesta poslovanja na teritoriji Federacije, stav
(1) ovog ~lana se primjenjuje tako {to se uzimaju u obzir
samo oporezivi prihodi i rashodi koji su predmet odbitka, a
koji se pripisuju tom stalnom mjestu poslovanja.

(3) U slu~aju da fizi~ko lice iz Federacije u svom stalnom
mjestu poslovanja u inozemstvu ostvari gubitak, taj gubitak
se ne mo`e odbiti prilikom utvr|ivanja njegovog oporezivog 
dohotka u Federaciji.

IV. POSTUPAK UTVR\IVANJA I NAPLATE POREZA

1. Utvr|ivanje akontacije poreza na dohodak od
nesamostalne djelatnosti

^lan 27.
(1) Akontacija poreza na dohodak od nesamostalne djelatnosti

obra~unava se i obustavlja pri svakoj isplati pla}e i/ili
oporezive naknade prema propisima koji se primjenjuju na
dan isplate, a upla}uje se istog dana ili prvog dana po
izvr{enoj isplati pla}e i/ili oporezive naknade.

(2) Obra~un, obustavu i uplatu akontacije poreza na dohodak od 
nesamostalne djelatnost vr{i poslodavac ili sam obveznik
poreza. Obveznik poreza na dohodak je zaposlenik.

(3) Akontacija poreza na dohodak od nesamostalne djelatnosti,
koji se ostvaruje kod poslodavca kojem je zaposlenik
dostavio svoju poreznu karticu, obra~unava se mjese~no od
porezne osnovice koju ~ine svi oporezivi prihodi od
nesamostalne djelatnosti koje je zaposlenik ostvario kod tog
poslodavca u tom mjesecu, a umanjeni za pla}ene rashode iz 
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~lana 11. ovog Zakona i za iznos mjese~nih li~nih odbitaka
iz ~lana 24. st. (1) i (2) ovog Zakona primjenom stope iz
~lana 9. ovog Zakona.

(4) Akontacija poreza na dohodak od nesamostalne djelatnosti,
koji se ostvaruje kod poslodavca kojem zaposlenik nije
dostavio svoju poreznu karticu, obra~unava se mjese~no od
porezne osnovice koju ~ine svi oporezivi prihodi od
nesamostalne djelatnosti koje je zaposlenik ostvario kod tog
poslodavca u tom mjesecu, umanjeni za pla}ene rashode iz
~lana 11. ovog Zakona primjenom stope od 10%.

(5) Porez na dohodak na osnovu nesamostalne djelatnosti, koji
se obra~unava na ostvareni dohodak za rad koji u jednom
mjesecu nije trajao du`e od 10 dana, odnosno 80 sati a za
koji ispla}eni dohodak ne iznosi vi{e od 250,00 KM,
obra~unava se po stopi od 10% bez primjene li~nih odbitaka
iz ~lana 24. ovog Zakona.

(6) Obustavljeni, odnosno odbijeni i upla}eni porez iz stava (5)
ovog ~lana smatra se kona~no utvr|enim porezom za porezni 
pe riod, te porezni obveznik za taj dohodak nije du`an
podnijeti godi{nju poreznu prijavu. Porezni obveznik,
ukoliko `eli da ostvari pravo na li~ni odbitak, mo`e taj
dohodak i upla}ene iznose akontacije poreza unijeti u
godi{nju poreznu prijavu.

(7) Strane organizacije koje ne u`ivaju diplomatski imunitet u
Federaciji i zaposlenici u tim organizacijama koje imaju
sjedi{te, odnosno prebivali{te u Federaciji, du`ni su pri ispla ti
dohotka od nesamostalne djelatnosti zaposlenim gra|anima
ili stranim dr`avljanima obra~unati porez po odbitku u
skladu sa st. od (1) do (6) ovog ~lana i uplatiti ga u zakonom 
propisanom roku.

(8) Porezni obveznik koji je zaposlen u diplomatskom ili
konzularnom predstavni{tvu druge dr`ave, u me|unarodnoj
organizaciji ili u predstavni{tvu ili organizaciji koja na
teritoriji Federacije ima diplomatski imunitet, kada je
obveznik poreza i prema ovom Zakonu, du`an je sam
obra~unati akontaciju poreza od nesamostalne djelatnosti
prema odredbama st. od (1) do (5) ovog ~lana i uplatiti je na
propisani ra~un u zakonom propisanom roku.

(9) Porezni obveznik koji dohodak od nesamostalne djelatnosti
ostvaruje neposredno iz inozemstva du`an je na taj dohodak
sam obra~unati akontaciju poreza od nesamostalne
djelatnosti na na~in iz st. od (1) do (6) ovog ~lana i uplatiti je 
u roku od pet dana od dana kada je primio dohodak.

2. Porezna kartica

^lan 28.

(1) Iznose mjese~nih akontacija poreza na dohodak od
obavljanja nesamostalne djelatnosti za zaposlenika
obra~unava, obustavlja i upla}uje poslodavac, odnosno
isplatilac pla}a i drugih oporezivih naknada za rad. Pravo na
umanjenje osnovice za obra~un mjese~ne akontacije poreza
na dohodak, u skladu sa ~lanom 24. st. od (1) do (6) ovog
Zakona, zaposlenik sti~e na osnovu svoje porezne kartice,
koju je poslodavcu, odnosno isplatiocu naknade za rad
dostavio pri zasnivanju radnog odnosa. Na li~ni zahtjev
zaposlenika poreznu karticu sa utvr|enim faktorom
njegovog li~nog odbitka besplatno izdaje Porezna uprava.
Poslodavac je poreznu karticu du`an ~uvati sve dok se to lice 
nalazi kod njega u radnom odnosu.

(2) Poslodavac je du`an voditi evidencije o ispla}enim pla}ama
i drugim oporezivim naknadama na osnovu radnog odnosa
za svakog zaposlenika posebno, sa podacima o obra~unatim
i upla}enim doprinosima iz pla}e i porezu na pla}u. Ove
podatke poslodavac je du`an do 15. u mjesecu za protekli
mjesec dostavljati nadle`noj organizacijskoj jedinici Porezne 
uprave.

(3) Podatke o ispla}enim pla}ama i obustavljenim i upla}enim
iznosima poreza i doprinosa iz pla}e, bilo da su utvr|eni na
osnovu porezne kartice ili bez porezne kartice, poslodavac je 

du`an dostaviti nadle`noj organizacijskoj jedinici Porezne
uprave do kraja januara teku}e godine za proteklu godinu.

(4) Poslodavac je du`an po isteku kalendarske godine svom
zaposleniku izdati potvrdu o ukupno ispla}enim pla}ama i
drugim li~nim primanjima, kao i podacima o izvr{enim
poreznim odbicima u prethodnoj kalendarskoj godini.

3. Utvr|ivanje akontacije poreza na dohodak od
samostalne djelatnosti

^lan 29.

(1) Akontacija poreza na dohodak od samostalne djelatnosti iz
~lana 12. stav (2) ta~. 1), 2) i 3) ovog Zakona utvr|uje se u
visini godi{njeg iznosa, a na osnovu dohotka od djelatnosti
koji je utvr|en za posljednji porezni pe riod, a pla}a se
mjese~no u visini od 1/12 godi{njeg iznosa akontacije.

(2) Porezni obveznik koji prvi put po~inje sa obavljanjem
registrirane samostalne djelatnosti nije du`an podnijeti
prijavu za pla}anje akontacije poreza na dohodak za prvu
godinu poslovanja.

(3) Porezni obveznik mo`e izmijeniti visinu mjese~ne akontacije 
iz stava (1) ovog ~lana uz prilaganje validne dokumentacije
kojom dokazuje razloge smanjenja, odnosno pove}anja
prijavljenog iznosa mjese~ne akontacije poreza na dohodak.

(4) Akontacija poreza na dohodak pla}a se mjese~no i to do 15.
u mjesecu za protekli mjesec.

(5) Porezna uprava mo`e na osnovu obavljenog uvi|aja ili
nadzora, kao i podataka iz obra|enih godi{njih poreznih
prijava, ili drugih podataka o poslovanju obveznika poreza
sa kojima raspola`e utvrditi novi iznos mjese~ne akontacije u 
skladu sa odredbama Zakona o Poreznoj upravi Federacije
Bosne i Hercegovine ("Slu`bene novine Federacije BiH", br. 
33/02 i 28/04) (u daljnjem tekstu: Zakon o Poreznoj upravi).

4. Obra~un poreza po odbitku na dohodak od samostalne
djelatnosti

^lan 30.

(1) Porez na dohodak od samostalne djelatnosti, koji nerezident
ostvari povremenim obavljanjem samostalne djelatnosti
(umjetnici, sportisti, knji`evnici i dr.), uklju~uju}i i
djelatnosti vezane za novinarstvo, ra dio, televiziju, te
organizaciju zabavnih priredbi, pla}a se po odbitku od
ukupne naknade po stopi od 10% bez prava na priznavanje
li~nog odbitka iz ~lana 24. ovog Zakona. Na ovaj na~in
obra~unati i pla}eni porez smatra se kona~nom poreznom
obavezom i ostvareni prihodi se ne iskazuju u godi{njoj
poreznoj prijavi.

(2) Akontaciju poreza na dohodak po osnovu drugih
samostalnih djelatnosti iz ~lana 12. stav (4) ta~. 2) i 3) ovog
Zakona obra~unavaju, obustavljaju i upla}uju isplatioci
dohotka po stopi od 10% prilikom svake isplate. Kod
utvr|ivanja akontacije poreza iz ovog osnova ne uzima se u
obzir li~ni odbitak iz ~lana 24. ovog Zakona.

(3) Akontaciju poreza na dohodak po osnovu drugih
samostalnih djelatnosti iz ~lana 12. stav (4) ta~ka 1) ovog
Zakona obra~unavaju, obustavljaju i upla}uju isplatioci
dohotka na na~in i u rokovima iz ~lana 27. ovog Zakona koji 
su propisani za nesamostalnu djelatnost.

5. Pau{alno pla}anje poreza na dohodak od samostalne
djelatnosti

^lan 31.

(1) Porezni obveznik koji obavlja samostalnu djelatnost iz ~lana
12. stav (1) ovog Zakona, a koji nije obveznik poreza na
dodatu vrijednost, porez na dohodak mo`e utvr|ivati i
pla}ati u pau{alnom iznosu. Kriteriji prema kojima }e se
odrediti samostalne djelatnosti za koje se porez na dohodak
mo`e pla}ati u pau{alnom iznosu, kao i mjese~ni iznosi
pau{ala poreza na dohodak utvr|uju se podzakonskim aktom 
koji donosi ministar.
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(2) Porezna uprava mo`e poreznom obvezniku ukinuti pau{alno
pla}anje poreza na dohodak i u skladu sa ~lanom 29. ovog
Zakona utvrditi i nalo`iti pla}anje akontacije poreza na
dohodak ukoliko u toku godine, u postupku nadzora ili na
osnovu prikupljenih podataka o njegovim ostvarenim
prihodima, utvrdi da je ostvario dohodak iznad iznosa koji
primjenom propisanih stopa poreza na dohodak prema{uje
utvr|eni pau{alni iznos poreza, ili da je ostvario prihode koji
podlije`u obavezi pla}anja poreza na dodatu vrijednost.

(3) U slu~aju iz stava (2) ovog ~lana porezni obveznik du`an je
pre}i na utvr|ivanje dohotka od samostalne djelatnosti na
na~in propisan odredbama ~lana 19. ovog Zakona.

6. Utvr|ivanje akontacije poreza na dohodak od imovine i
imovinskih prava

^lan 32.
(1) Akontacija poreza na dohodak od imovine koji se ostvaruje

naplatom najamnine i zakupnine pla}a se mjese~no u visini
1/12 od godi{njeg iznosa utvr|enog za prethodni porezni pe -
riod na osnovu prijave poreznog obveznika. Kod utvr|ivanja 
akontacije poreza ne uzima se u obzir li~ni odbitak poreznog 
obveznika. Akontaciju poreza na dohodak pla}a porezni
obveznik po postupku i na na~in iz ~lana 29. ovog Zakona.

(2) Porez na dohodak od imovine koji se prema ~lanu 20. ovog
Zakona ostvaruje iznajmljivanjem ku}a, stanova, soba i
kreveta putnicima i turistima koji pla}aju boravi{nu taksu,
obra~unava se i pla}a pri svakoj naplati najamnine. Porez se
obra~unava po stopi od 10% na poreznu osnovicu koju ~ini
napla}eni iznos najamnine umanjen za rashode iz ~lana 20.
stav (8) ta~ka 2) ovog Zakona bez prava na li~ni odbitak.
Obustavljeni i upla}eni porez smatra se kona~nom pla}enom 
poreznom obavezom i ovaj dohodak na koji je pla}en porez
po odbitku ne unosi se u godi{nju poreznu prijavu.

(3) Porez na dohodak od ustupanja imovinskih prava obra -
~unava, obustavlja i upla}uje isplatilac dohotka kao porez po 
odbitku istovremeno sa isplatom dohotka i to primjenom
stope od 10% na iznos ispla}ene naknade umanjen za
rashode iz ~lana 21. stav (5) ovog Zakona, bez prava na li~ni 
odbitak iz ~lana 24. ovog Zakona. Pla}eni porez smatra se
kona~nom poreznom obavezom i ovaj dohodak porezni
obveznik ne unosi u godi{nju poreznu prijavu.

(4) Porez na dohodak od otu|enja nekretnina i imovinskih prava 
pla}aju porezni obveznici na svaki takav pojedina~no
ostvareni dohodak i to u roku iz ~lana 27. stav (1) ovog
Zakona. Akontacija se utvr|uje od porezne osnovice u
skladu sa ~l. 20. i 21. ovog Zakona, primjenom stope od
10%. Pla}eni porez smatra se kona~nom poreznom obave -
zom i ovaj dohodak porezni obveznik ne unosi u godi{nju
poreznu prijavu.

7. Obra~un poreza na dohodak od ulaganja kapitala

^lan 33.
(1) Porez na dohodak od kamata iz ~lana 22. stav (1) ta~ka 1)

ovog Zakona pla}a se po odbitku primjenom stope od 10%,
bez prava na umanjenje osnovice za li~ne odbitke iz ~lana
24. ovog Zakona.

(2) Porez na dohodak na osnovu prihoda iz ~lana 22. stav (1)
ta~ka 2) ovog Zakona pla}a se po odbitku primjenom stope
od 10%, bez prava na umanjenje osnovice za li~ne odbitke iz 
~lana 24. ovog Zakona.

(3) Obra~unati i obustavljeni porez na dohodak prema st. (1) i
(2) ovog ~lana smatra se kona~nom poreznom obavezom i
porezni obveznik ovaj dohodak ne unosi u godi{nju poreznu
prijavu.

8. Obra~un poreza na dohodak od nagradnih igara i igara
na sre}u

^lan 34.
(1) Porez na dohodak od nagradnih igara i igara na sre}u iz

~lana 23. stav (1) ovog Zakona pla}a se po odbitku

primjenom stope od 10%, bez prava na umanjenje osnovice
za li~ne odbitke iz ~lana 24. ovog Zakona.

(2) Porez na dohodak prema stavu (1) ovog ~lana koji je
utvr|en, obustavljen i upla}en smatra se kona~nom
poreznom obavezom i porezni obveznik ovaj dohodak ne
unosi u godi{nju poreznu prijavu.

(3) Obra~un i obustavu poreza na dobitke od nagradnih igara i
igara na sre}u vr{i organizator nagradnih igara, odnosno
prire|iva~ igara na sre}u pri svakoj isplati dobitka fizi~kom
licu koje je ostvarilo dobitak, a obustavljeni porez du`ni su
uplatiti do 15. odnosno posljednjeg dana u mjesecu u kojem
je porez obustavljen.

9. Utvr|ivanje godi{njeg poreza na dohodak

^lan 35.
(1) Porez na dohodak, za koji je propisana obaveza podno{enja

godi{nje porezne prijave, porezni obveznik obra~unava po
isteku poreznog perioda.

(2) Porez na dohodak obra~unava se po stopi iz ~lana 9. ovog
Zakona na poreznu osnovicu utvr|enu u skladu sa ~lanom 7. 
ovog Zakona.

(3) Lice koje isklju~ivo ostvaruje dohodak obavljanjem
samostalne djelatnosti, a zapo{ljava lica sa posebnim
potrebama i/ili invalidna lica sa utvr|enim invaliditetom vi{e 
od 50%, poreznu obavezu mo`e umanjiti za 10% za svako
takvo zaposleno lice, a najvi{e do iznosa koji ~ini 50%
utvr|ene porezne obaveze, pod uvjetom da su ta lica u tom
poreznom periodu bila kod njega u radnom odnosu u
kontinuitetu najmanje 10 mjeseci.

(4) Rezidentu koji dohodak ostvari u inozemstvu, odnosno na
drugoj teritoriji Bosne i Hercegovine porez na dohodak
utvrdit }e se na osnovu odredbi ovog Zakona uz priznavanje
pla}enog poreza po odbitku i akontacija poreza na dohodak
pla}enih u inozemstvu, odnosno na drugoj teritoriji Bosne i
Hercegovine.

(5) Kod utvr|ivanja poreza na dohodak u jednom poreznom
periodu, a u cilju izbjegavanja dvostrukog oporezivanja,
prednost pred odredbama ovog Zakona imaju odredbe
ratificiranih me|unarodnih ugovora ili sporazuma
(konvencija) o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja.

(6) Porezni obveznik du`an je u roku propisanom za podno{enje 
porezne prijave u cijelosti izmiriti obaveze na osnovu poreza 
na dohodak za prethodni porezni pe riod prema odredbama
Zakona o Poreznoj upravi.

(7) Ukoliko je porezni obveznik u toku jednog poreznog perioda 
na ime akontacije poreza na dohodak uplatio iznos koji je
ve}i od iznosa godi{njeg poreza iskazanog u poreznoj
prijavi, vi{e upla}eni iznos Porezna uprava usmjerit }e za
pla}anje dospjelih poreza po drugim osnovama. Ukoliko
iznos preplate prelazi iznos dugovanja na osnovu dospjelih
pla}anja poreznih obaveza, obveznik se mo`e izjasniti da li
prepla}enim iznosom `eli izmiriti budu}e obaveze ili `eli da
se izvr{i povrat prepla}enog iznosa. Povrat prepla}enog
iznosa izvr{it }e se u roku od 20 radnih dana od dana
prijema zahtjeva.

10. Porezna prijava

^lan 36.
(1) Porezni obveznik du`an je nakon isteka poreznog perioda,

odnosno do kraja februara teku}e godine za proteklu godinu
podnijeti godi{nju poreznu prijavu propisanog oblika i
sadr`aja nadle`noj jedinici Porezne uprave prema mjestu
pla}anja poreza na dohodak utvr|enom u ~lanu 37. ovog
Zakona.

(2) Oblik i sadr`aj porezne prijave iz stava (1) ovog ~lana
propisuje ministar.

(3) Godi{nju poreznu prijavu porezni obveznik du`an je
podnijeti Poreznoj upravi ako je u poreznom periodu
ostvario oporezive dohotke iz vi{e izvora utvr|enih u ~lanu
4. ovog Zakona, odnosno koji je ostvario dohodak na osnovu 



Srijeda, 5.3.2008. SLU@BENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 10 – Stranica 27

nesamostalne djelatnosti istovremeno iz dva ili vi{e izvora, te 
onaj koji je dohodak ostvario direktno iz inozemstva (bez
posredovanja rezidentnog poslodavca), kao i onaj koji je
ostvario dohodak za koji je, prema ovom Zakonu, propisana
obaveza podno{enja godi{nje porezne prijave ili kada
Porezna uprava zatra`i od poreznog obveznika da naknadno
plati porez na osnovu nesamostalne djelatnosti.

(4) Zaposlenik koji je u poreznom periodu ostvario dohodak od
nesamostalne djelatnosti samo kod jednog poslodavca i koji
u istom poreznom periodu nije ostvario dohotke iz drugih
izvora, nije du`an podnijeti godi{nju poreznu prijavu, ako je
poslodavac na sve pla}e i oporezive naknade koje mu je
isplatio u tom poreznom periodu obra~unao, obustavio i
uplatio porez po odbitku, odnosno postupio u skladu sa ~l.
27. i 28. stav (3) ovog Zakona.

(5) Godi{nju poreznu prijavu nisu du`ni podnijeti porezni
obveznici koji su u poreznom periodu ostvarili samo one
dohotke za koje je obra~unat, obustavljen i upla}en porez po
odbitku, a za koji je ovim Zakonom utvr|eno da se taj porez
smatra kona~nom poreznom obavezom (~lan 27. stav (6),
~lan 32. st. (2). i (4), ~lan 33. stav (3) i ~lan 34. stav (2) ovog 
Zakona).

(6) Ako porezni obveznik u poreznoj prijavi iska`e neta~ne ili
nepotpune podatke, porez na dohodak utvr|uje nadle`na
jedinica Porezne uprave.

(7) Porezna uprava, u skladu sa Zakonom o Poreznoj upravi,
ima ovla{tenje da procijeni dohodak poreznog obveznika i
utvrdi njegovu poreznu obavezu, odnosno podnese poreznu
prijavu u ime poreznog obveznika u slu~aju kada porezni
obveznik sam to nije u~inio u zakonom propisanom roku.

11. Mjesto pla}anja poreza

^lan 37.
(1) Porez na dohodak od nesamostalne djelatnosti koji ostvare

rezidenti, a koji je utvr|en u skladu sa ~lanom 27. ovog
Zakona, pla}a se prema mjestu prebivali{ta poreznog
obveznika.

(2) Porez na dohodak od nesamostalne djelatnosti koji ostvare
nerezidenti Federacije i strani dr`avljani, a koji je utvr|en u
skladu sa ~lanom 27. ovog Zakona, pla}a se prema mjestu
gdje se nalazi sjedi{te poslodavca, odnosno isplatioca
naknade za rad.

(3) Porez na dohodak od samostalne djelatnosti, koji je utvr|en
u skladu sa ~l. 29., 30. i 31. ovog Zakona, pla}a se prema
mjestu registracije djelatnosti.

(4) Porez na dohodak od imovine i imovinskih prava pla}a se u
skladu sa ~lanom 32. ovog Zakona prema mjestu gdje se
nepokretna imovina nalazi, a za pokretnu imovinu mjesto
pla}anja je prema mjestu registracije samostalne djelatnosti,
odnosno prebivali{ta poreznog obveznika.

(5) Porez na dohodak od ulaganja kapitala pla}a se prema
mjestu gdje je takav prihod ostvaren.

(6) Porez na dohodak od nagradnih igara i igara na sre}u pla}a
se prema prebivali{tu fizi~kog lica kojem je ispla}en dobitak
ostvaren u~e{}em u nagradnoj igri i/ili igri na sre}u, a kada
se radi o fizi~kom licu koje nema prebivali{te na teritoriji
Federacije obra~unati i obustavljeni porez na ostvareni
dobitak pla}a se prema sjedi{tu isplatioca.

(7) Porez na dohodak koji poti~e od prihoda ostvarenih iz vi{e
razli~itih izvora pla}a se prema mjestu prebivali{ta poreznog
obveznika.

V. DOSTAVLJANJE IZVJE[TAJA I DRUGE OBAVEZE

^lan 38.
Porezni obveznici koji po~inju obavljati samostalnu

djelatnost iz ~lana 12. ovog Zakona, kao i oni koji po~inju
ostvarivati dohodak neposredno iz inozemstva, te oni koji
po~inju davati u zakup i iznajmljivati pokretnu i nepokretnu
imovinu (osim onih koji iznajmljuju ku}e, stanove, sobe i krevete 
putnicima i turistima koji pla}aju boravi{nu taksu), du`ni su

nadle`noj jedinici Porezne uprave prijaviti po~etak obavljanja
djelatnosti davanja u zakup i iznajmljivanja, kao i ostvarivanja
dohotka u roku od osam dana od dana po~etka obavljanja
djelatnosti, odnosno od dana ostvarivanja dohotka.

^lan 39.
Nadle`ni organi i uprave koji su ovla{teni za izdavanje

odobrenja za obavljanje samostalne djelatnosti i slobodnih
zanimanja, kao i rje{enja o privremenoj obustavi, zabrani ili
prestanku obavljanja djelatnosti i slobodnih zanimanja, du`ni su
o tome obavijestiti Poreznu upravu dostavom jednog primjerka
odobrenja, odnosno rje{enja.

^lan 40.
(1) Fizi~ka i pravna lica du`na su Poreznoj upravi na njen

zahtjev dostaviti podatke o isporu~enoj robi, o uslugama
koje su obavili obveznici poreza na dohodak, kao i podatke
o ispla}enim pla}ama i drugim prihodima na osnovu
nesamostalne djelatnosti, s ciljem utvr|ivanja ili kontrole
prijavljenog dohotka za odre|eni porezni pe riod.

(2) Banke i druge finansijske organizacije koje su ovla{tene za
obavljanje platnog prometa du`ne su Poreznoj upravi na njen 
zahtjev dostaviti podatke o prometu putem ra~una obveznika 
poreza na dohodak.

(3) Fizi~ka i pravna lica i organizacije iz st. (1) i (2) ovog ~lana
du`na su Poreznoj upravi omogu}iti uvid u poslovne knjige i 
evidencije s ciljem utvr|ivanja i prikupljanja podataka
potrebnih za utvr|ivanje poreza na dohodak.

^lan 41.
Isplate prihoda koji se smatraju dohotkom vr{it }e se na ra~un 

obveznika poreza otvoren kod ovla{tene organizacije za platni
promet, a izuzetno i u gotovom novcu {to }e se urediti
podzakonskim aktom koji }e donijeti ministar.

^lan 42.
(1) Podaci za utvr|ivanje dohotka i podaci o izvr{enim uplatama 

javnih prihoda uzimaju se iz poslovnih knjiga i evidencija
koje su du`ni voditi obveznici poreza na dohodak.

(2) Sve poslovne promjene unose se svakodnevno u poslovne
knjige, a knjigovodstveno stanje u svakom momentu mora
odgovarati stvarnom stanju.

(3) Obveznici poreza na dohodak koji su prema odredbama
ovog Zakona, du`ni voditi poslovne knjige, prije upotrebe su 
du`ni te poslovne knjige ovjeriti u nadle`noj organizacionoj
jedinici Porezne uprave.

(4) Obveznici poreza na dohodak du`ni su poslovne knjige i
druge propisane evidencije dr`ati u svojim poslovnim
prostorijama ili kod ovla{tenog knjigovodstvenog servisa,
odnosno u stambenim prostorijama i mjestima gdje obavljaju 
djelatnost (u vozilima, na pija~nim tezgama i sl.) ukoliko
nemaju poslovnu prostoriju. Poslovne knjige moraju biti
dostupne radnicima Porezne uprave koji su ovla{teni za
vr{enje inspekcijskog nadzora.

^lan 43.
Na zahtjev suda, dr`avnih organa i tijela Porezna uprava

du`na je dostaviti podatke o dohotku i osnovici poreza koju je
prijavio porezni obveznik u svojoj godi{njoj prijavi, odnosno
koju je ona utvrdila, izuzev podataka koji se prema odredbama
Zakona o Poreznoj upravi smatraju poreznom tajnom.

VI. PROCEDURALNE ODREDBE

^lan 44.
Po pitanju naplate, zatezne kamate, povrata poreza, ̀ albenog 

postupka i zastare primjenjivat }e se odredbe Zakona o Poreznoj
upravi.

VII. KAZNENE ODREDBE

^lan 45.
Fizi~ka i pravna lica i organizacije koje prouzrokuju povredu

odredaba ovog Zakona ili propuste da ih ispo{tuju, podlije`u
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odgovaraju}oj kazni za porezni prekr{aj koja je propisana u ~l. od 
80. do 94. Zakona o Poreznoj upravi.

VIII. PRIJELAZNE I ZAVR[NE ODREDBE

^lan 46.
Porezne obaveze koje su nastale do dana stupanja na snagu

ovog Zakona izvr{it }e se u skladu sa propisima koji su bili na
snazi u momentu nastanka porezne obaveze.

^lan 47.
Fizi~ka lica koja su do stupanja na snagu ovog Zakona prema

kantonalnim propisima ostvarila pravo na porezna osloba|anja
ili olak{ice koje se odnose na odre|eni vremenski pe riod, kod
utvr|ivanja i pla}anja poreza na dohodak od samostalnog
obavljanja djelatnosti, prema odredbama ovog Zakona, imaju
pravo koristiti osloba|anje i olak{ice do isteka vremena
utvr|enog za njihovo kori{tenje.

^lan 48.
Ministar }e u roku od 60 dana od dana stupanja na snagu ovog 

Zakona donijeti sljede}e podzakonske akte:

1) Pravilnik o primjeni Zakona o porezu na dohodak, kojim
}e se detaljnije propisati na~in utvr|ivanja porezne
osnovice, oblik i na~in izdavanja porezne kartice, oblik,
sadr`aj i na~in vo|enja poslovnih knjiga i evidencija,
na~in vr{enja godi{njeg obra~una poreza na dohodak, te
sa~injavanja i podno{enja godi{nje prijave,

2) Propis o obra~unu ubrzane amortizacije,

3) Propis o utvr|ivanju kriterija za pla}anje poreza na
dohodak u godi{njem pau{alnom iznosu.

^lan 49.
U cilju omogu}avanja pravilne primjene ~lana 10. stav (1) i

~lana 27. ovog Zakona, svi poslodavci du`ni su do dana stupanja
na snagu, odnosno najkasnije do po~etka primjene ovog Zakona
mjese~ne pla}e svojim zaposlenicima obra~unavati i u poreznim
evidencijama i izvje{tajima iskazivati u brutoiznosima.
Poslodavci koji do po~etka primjene ovog Zakona ne pre|u na
utvr|ivanje pla}a svojih zaposlenika u brutoiznosu, du`ni su
obra~un doprinosa i poreza na pla}u vr{iti na osnovu brutoiznosa
pla}e koji bi se utvrdio prera~unavanjem postoje}e ugovorene
netopla}e u brutopla}u prema sljede}oj formuli:

 Bruto =  
neto pla}a uposlenika x (

100

95
 -  zbirn

)

100 a stopa doprinosa iz pla}e

100

^lan 50.
Stupanjem na snagu ovog Zakona kantoni su du`ni do

po~etka primjene ovog Zakona uskladiti odredbe svojih zakona o 
porezima koje se odnose na: utvr|ivanje i pla}anje poreza na
dobit fizi~kih lica koja samostalno obavljaju djelatnost, porez na
prihode od imovine i imovinskih prava, porez na prihode od
autorskih prava, patenata i tehni~kih unapre|enja, porez na
dobitke od igara na sre}u, porez na prihode od poljoprivredne
djelatnosti i porez na ukupan prihod fizi~kih lica.

^lan 51.
U slu~aju kolizije ovog Zakona i drugih zakona iz ove

oblasti, osim Zakona o Poreznoj upravi, primjenjuju se odredbe
ovog Zakona.

^lan 52.
Danom po~etka primjene ovog Zakona prestaje da va`i

Zakon o porezu na pla}u ("Slu`bene novine Federacije BiH", br.
26/96, 27/97, 12/98, 29/00, 54/00, 16/01, 7/02, 27/02 i 6/04).

^lan 53.
Ovaj Zakon stu pa na snagu osmog dana od dana

objavljivanja u "Slu`benim novinama Federacije BiH", a
primjenjivat }e se od 1. 1. 2009. godine.

Predsjedavaju}i
Doma naroda

Parlamenta Federacije BiH
Stjepan Kre{i}, s. r.

Predsjedavaju}i
Predstavni~kog doma

Parlamenta Federacije BiH
Safet Softi}, s. r.

143
Na temelju ~lanka 123. Poslovnika Zastupni~kog doma

Parlamenta Federacije Bosne i Hercegovine i ~lanka 109.
Poslovnika o radu Doma naroda Parlamenta Federacije Bosne i
Hercegovine, Parlament Federacije Bosne i Hercegovine, na
sjednici Zastupni~kog doma od 19. velja~e 2008. godine i na
sjednici Doma naroda od 14. velja~e 2008. godine, donio je

REZOLUCIJU

O SPRJE^AVANJU MALOLJETNI^KE
DELIKVENCIJE I POSTUPANJU U SLU^AJU NASILJA

ME\U DJECOM I MLADIMA

UVOD
Ova Rezolucija o sprje~avanju maloljetni~ke delikvencije i

postupanju u slu~aju nasilja me|u djecom i mladima (u daljnjem
tekstu: Rezolucija) sadr`i:

– op}eprihva}enu definiciju nasilja;
– obveze mjerodavnih tijela i drugih ~imbenika;
– oblike, na~in i sadr`aj suradnje izme|u mjerodavnih

tijela i drugih ~imbenika;
– ostale aktivnosti i obveze.

1. DEFINICIJA NASILJA

Nasiljem me|u djecom i mladima smatra se svako namjerno
fizi~ko ili psihi~ko nasilno pona{anje usmjereno prema djeci1  i
mladima od njihovih vr{njaka2  u~injeno radi ozlje|ivanja, a koje
se, neovisno o mjestu izvr{enja, mo`e razlikovati po obliku,
te`ini, intenzitetu i vremenskom trajanju i koje uklju~uje
ponavljanje istog obrasca i odr`ava nejednakopravan odnos
snaga (ja~i protiv slabijih ili skupina protiv pojedinca).

Nasiljem me|u djecom i mladima smatra se osobito:
– namjerno uzrokovani fizi~ki napad u bilo kojem obliku,

primjerice udaranje, guranje, ga|anje, {amaranje,
~upanje, zaklju~avanje, napad razli~itim predmetima,
pljuvanje i sli~no bez obzira da li je kod napadnutog
djeteta nastupila tjelesna ozljeda,

– psihi~ko i emocionalno nasilje prouzro~eno opetovanim 
ili trajnim negativnim postupcima od jednog djeteta ili
vi{e djece3. Negativni postupci su: ogovaranje, nazi -
vanje pogrdnim imenima, ismijavanje, zastra{ivanje,
izrugi vanje, namjerno zanemarivanje i isklju~ivanje iz
sku pine kojoj pripada ili isklju~ivanje i zabranjivanje
sudjelovanja u razli~itim aktivnostima radi nano{enja
patnje ili boli, {irenje glasina radi izolacije djeteta od
ostalih u~enika, oduzimanje stvari ili novaca, uni{ta -
vanje ili o{te}ivanje djetetovih stvari, poni`avanje,

1 Prema Konvenciji o pravima djeteta iz 1989. godine, dijete ozna~ava svaku osobu mla|u od osamnaest godina osim ako se zakonom koji se primjenjuje na dijete granica
punoljetnosti ne odredi ranije.

2 Termin vr{njaci odnosi se na {iroki raspon kategorija djece i mladih (obja{njeno u fusnotama 1 i 2).

3 Nasilni{tvo podrazumijeva 6 definiraju}ih ~initelja: namjera da se nanese ozljeda ili {teta; intenzitet i trajanje; mo} nasilnika; ranjivost ̀ rtve; manjak potpore; posljedice. 
Normalni sukob vr{njaka ima sljede}a obilje`ja: ne postoje elementi navedeni za nasilni{tvo; djeca ne inzistiraju da mora biti po njihovom po svaku cijenu; mogu dati razloge
za{to su u sukobu; ispri~aju se ili prihvate rje{enje da nitko nije pobijedio; slobodno pregovaraju da bi zadovoljili svoje potrebe; mogu promijeniti temu i oti}i iz situacije. 
Olweus 1986. i 1991. godine: Nasilni~ko pona{anje djece (bullying) razlikuje se od jednokratnih incidenata i dje~jih sva|a ili tu~njava, jer se radi o pona{anju koje
obilje`ava agresivno pona{anje kojim se namjerno nekome ~ini zlo, ponavljanje tijekom odre|enog vremena, nejednakopravan odnos snaga (ja~i protiv slabijeg ili
skupina protiv pojedinca).
Nasilje i zlostavljanje uklju~uje razli~ita pona{anja: verbalno (dobacivanje, izrugivanje, omalova`avanje, prijetnje), socijalno (izbjegavanje, ignoriranje, isklju~ivanje iz 
aktivnosti, ogovaranje i {irenje zlobnih tra~eva), psiholo{ko (o{te}ivanje imovine, kra|a i bacanje stvari, prijete}i pogledi, pra}enje) i tjelesno (guranje, ru{enje, udarci)


